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Член 5 
Неисплатените плати за декември 2008 година и не-

исплатените плати до 31 декември  ќе се исплатуваат 
согласно со прописите кои важеле до денот на приме-
ната на овој закон.  

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила со  денот на објавување-
то  во "Службен весник на Република Македонија", а 
ќе се применува со исплатата на платите за јануари 
2009 година.   

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT PËR PAGESËN E PAGAVE NË 
REPUBLIKËN E MAQEDONISË 

 
Neni 1 

Në Ligjin për pagesën e pagave në Republikën e 
Maqedonisë “Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
numër 70/94, 62/95, 33/97, 50/2001, 26/2002, 46/2002, 
37/2005 dhe 121/2007) neni 3 ndryshon si vijon: 

“Punëdhënësi nga neni 2 i këtij ligji, duke filluar me 
pagesën e pagave për muajin janar 2009, të drejtën e 
përcaktuar të pagës neto me këtë ligj për muajin dhjetor 
2008, e rrit për shumën e tatimit të llogaritur nga paga, 
kontributet e detyrueshme sociale, në pajtim me shkallët e 
përcaktuara ligjore për muajin dhjetor 2008 dhe për 
shumën e shpenzimeve të lidhura me punën në bazë të 
ushqimit gjatë kohës së punës dhe transportin deri në punë 
dhe puna, të llogaritura në pajtim me ligjin, me 
marrëveshjen kolektive dhe me marrëveshjen për punësim. 

E drejta nga paragrafi 1 të këtij neni, çdo muaj mund të 
rritet deri në 50 % nga shkalla e realizuar e rritjes së 
shpenzimeve të jetës, në muajin në vijim në raport me 
muajin paraprak, në suazat e mjeteve të siguruara. 

Me përjashtim të paragrafit 1 dhe 2 të këtij neni, duke 
filluar me pagesën e pagave nga janari 2009, shfrytëzuesit 
e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, institucionet 
shëndetësore publike, shfrytëzuesit e vetadministrimit 
lokal, buxhetet e Fondit për sigurim pensional dhe 
invalidor të Maqedonisë, Fondit për sigurim shëndetësor të 
Maqedonisë, Agjencia për rrugët shtetërore dhe Agjencia 
për punësim e Republikës së Maqedonisë, të drejtën e 
përcaktuar të pagave neto në pajtim me këtë ligj për muajin 
dhjetor 2008 e zmadhon për shumën e tatimit të llogaritur 
nga paga, kontributet e detyrueshme sociale, në pajtim me 
shkallët e përcaktuara ligjore për muajin dhjetor 2008, dhe 
për shumën e shpenzimeve të lidhura me punën në bazë të 
ushqimit gjatë punës dhe transportit grejderi në punë dhe 
nga puna, të llogaritura në pajtim me ligjin, me 
marrëveshjen kolektive dhe me marrëveshjen për punësim, 
e në suazën e mjeteve të siguruara”. 

 
Neni 2 

 Pas nenit 3-a shtohet nen i ri 3-b, si vijon: 
 

“Neni 3-b 
E drejta e përcaktuar e pagës në pajtim me këtë ligj, 

mund të rritet në rastet e ndryshimeve organizuese te 
punëdhënësi, ndryshimeve të strukturës kualifikuese të të 
punësuarve, ndryshimeve në lartësinë e shtesës për stazhin 
e punës së të punësuarve, me qëllim që mos të vogëlohet e 
drejta e pagës së të punësuarve, me llogaritjen paraprakisht 
të përcaktuar nga ministri i Punës dhe Politikës Sociale në 
pajtim me ministri e Financave”. 

Neni 3 
Në neni 5 numri “65%” zëvendësohet me numrin 

”50%”. 
 

Neni 4 
Në tërë tekstin e ligjit fjala “neto” fshihet, përveç në 

nenin 9. 
 

Neni 5 
Pagat e paguara për muajin dhjetor 2008 dhe pagat e 

papaguara deri më 31 dhjetor do të paguhen në pajtim me 
dispozitat në fuqi deri në ditën e zbatimit të këtij ligji. 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi me ditën e shpalljes në ”Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, kurse do të zbatohet 
me pagesën e pagave për muajin janar 2009.  

__________ 
3320. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТА И ДРУГИТЕ НАДО-
МЕСТОЦИ НА ПРАТЕНИЦИТЕ ВО СОБРАНИЕТО 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ДРУГИТЕ ИЗБ-
РАНИ И ИМЕНУВАНИ ЛИЦА ВО РЕПУБЛИКАТА 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

плата и другите надоместоци на пратениците во Собра-
нието на Република Македонија и другите избрани и   
именувани лица во Републиката, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 22 декември 2008 година. 

 
          Бр. 07-5656/1                              Претседател 
22 декември 2008 година       на Република Македонија,                       
            Скопје                         Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТА И 
ДРУГИТЕ НАДОМЕСТОЦИ НА ПРАТЕНИЦИТЕ 
ВО СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДО-
НИЈА  И  ДРУГИТЕ  ИЗБРАНИ  И   ИМЕНУВАНИ 

ЛИЦА ВО РЕПУБЛИКАТА 
 

Член 1 
Во Законот за плата и другите надоместоци на пра-

тениците во Собранието на Република Македонија и 
другите избрани и именувани лица во Републиката 
(“Службен весник на Република Македонија” број 
36/90, 38/91, 23/97, 37/2005, 84/2005 и 121/2007), во 
членот 11 зборот “нето” се брише. 

  
Член 2 

Во членот 27 ставот 1 се менува и гласи: 


